
D. R. A.  n.   453/2018/A4

Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’
Dipartimento Regionale Tecnico

Il Dirigente  Area 4

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la L.R. n. 9 del 08 maggio 2018, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per l’anno finanziario  

2018 e Bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”;
Vista la Deliberazione n. 195 dell' 11.05.2018 con la quale la Giunta Regionale di Governo, con riferimento 

al  Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2018-2020, di cui alla Legge Regionale  
08/05/2018 n. 9 ha approvato, in attuazione al decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i, il  
Documento tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori;

Visto il D.D.G. n. 1539 del 06.07.2016 con cui l’Arch. Carmen Lo Cascio è stata nominata Dirigente dell'Area 
4;

Visto il  D.D.G. n. 63 del 07/03/2018 con cui  all’Arch. Carmen Lo Cascio è stata affidata la gestione dei  
capitoli di spesa corrente per il funzionamento dell'ufficio del Dipartimento Regionale Tecnico;

Visto l’art. 68, comma 5, della legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014, e s.m.i.;
Vista la nota assunta al protocollo dell' Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta al n. 63343 del 19.03.2018, 

con la quale la ditta  GAS NATURAL VENDITA ITALIA S.P.A comunica che, a far data dal 23.02.2018  
cambia denominazione sociale , diventando EDISON ENERGIE S.p.A. ;

Viste le seguenti bollette emesse dalla ditta EDISON ENERGIE S.p.A., con sede a San Donato Milanese in via 
XXV Aprile n. 6, Partita IVA 07166601000,  per la fornitura di gas per riscaldamento all'Ufficio del 
Genio Civile di Caltanissetta:
 per € 1.178,84 escluso IVA relativa al periodo dal 05.01.2018 al 23.02.2018;
 per € 1.141,87 escluso IVA relativa al periodo dal 06.02.2018 al 23.03.2018;
 per € 800,06 escluso IVA relativa al periodo dal 01.03.2018 al 24.04.2018;

Considerato che la ditta EDISON ENERGIE S.p.A.,  ha emesso le fatture n. FI8366000003221 del 22.03.2018 di € 
1.438,18  IVA  inclusa,  n.  FI18366000003611  del  23.03.2018  di  €  1.393,08  IVA  inclusa  e  n.  
FI18366000004877 del 24.04.2018 di €  976,07 IVA inclusa, per un totale di € 3.807,33 così distinte:
 €  3.120,77 imponibile soggetto ad IVA;
 € 686,56 per IVA;
codice GIG n. Z7819A0703;

Vista la  disponibilità  sul  capitolo  284762  “Utenze  e  canoni  diverse  da  energia  elettrica  e 
telecomunicazioni”;

Viste le note n. 107393 del 14.05.2018 , n. 84612 dell' 11.04.2018 e n. 107401 del 14.05.2018 con le quali  
l'Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta attesta la regolarità delle forniture su citate; 

Tenuto conto che il  D.R.A. Rep. n. 214 del 13/06/2018 con il quale si determinava la liquidazione a favore di 
Edison Energie  delle fatture  soprariportate non ha prodotto alcun effetto contabile in quanto con la 
nota  n.  32340  del  22/06/2018 questo  Dipartimento  ha  richiesto  il  ritiro  del  provvedimento  per 
riesame e pertanto è da ritenersi nullo ai fini amministrativi;

Visto il D.D. n. 2272/2018 del 02/10/2018 on il quale l'Assessorato Regionale dell'Economia – Dipartimento 
Bilancio  e  Tesoro  –  Ragioneria  Generale  della  Regione,  a  seguito di  motivata  richiesta  di  questo  
Dipartimento Infrastutture e Mobilità, prot.  n. 43797 del 07/09/2018, ha introdotto nello stato di  
previsione della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana, per l'eserczio finanziario 2018,  
sul capitolo  284762 una variazione di  bilancio per un importo complessivo di  € 21.000,00,  sia in 
termini di cassa che di competenza;



Ritenuto di dovere impegnare la somma di € 3.807,33 sul capitolo 284762 “Spese per utenze e canoni diverse 
da energia elettrica e telecomunicazioni” del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario  
2018, con codifica impegno  U.1.03.02.05.006 per il pagamento del corrispettivo dovuto alla ditta  
EDISON ENERGIE S.p.A.per la fornitura su citata, regolarmente eseguita;

Visto  il DURC INAIL_13484363 del 17/10/2018 con scadenza il 14/02/2019;
Ritenuto di potere provvedere al pagamento delle fatture n.  FI8366000003221 del 22.03.2018 di € 1.438,18 

IVA inclusa ,  n. FI18366000003611 del 23.03.2018 di € 1.393,08 IVA inclusa e n. FI18366000004877 
del 24.04.2018 di €  976,07 IVA inclusa su citate, emesse dalla ditta EDISON ENERGIE S.p.A.;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

D E C R E T A

ART. 1 Per le motivazioni in premessa indicate, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è 
annullato il D.R.A. n. 214 del 13/06/2018;

ART. 2 E' assunto l'impegno di € 3.807,33 sul capitolo 284762 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio 
finanziario  2018,  con  codifica  impegno  U.1.03.02.05.006, in  dipendenza  del  pagamento  del 
corrispettivo dovuto alla ditta  EDISON ENERGIE S.p.A, con sede a San Donato Milanese in via XXV 
Aprile n. 6, Partita IVA 07166601000 per la fornitura di gas per resa all'Ufficio del Genio Civile di 
Caltanissetta, relativo al periodo GENNAIO/APRILE 2018;

ART. 3 Per la liquidazione delle  fatture n.  FI8366000003221 del  22.03.2018 di € 1.438,18 IVA inclusa ,  n. 
FI18366000003611 del 23.03.2018 di € 1.393,08 IVA inclusa e n. FI18366000004877 del 24.04.2018 di €  
976,07 IVA inclusa, emesse dalla ditta EDISON ENERGIE S.p.A. è autorizzato il pagamento della 
quota imponibile di €  3.120,77 con accredito sul c/c bancario IBAN – OMISSIS ed il versamento dell'IVA 
esposta in fattura pari ad € 686,56 con accredito sul c/c bancario  indicato  dalla  Ragioneria 
Generale della Regione OMISSIS, mediante emissione dei relativi titoli di spesa.

Il  presente decreto sarà trasmesso per la  registrazione alla  Ragioneria  Centrale delle  Infrastrutture e della 
Mobilità  ed  assumerà  efficacia  successivamente  alla  registrazione,  della  quale  verrà  data  comunicazione  
attraverso  il  sito  istituzionale;  e  la  sua  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  risponde  esclusivamente 
all'assolvimento degli obblighi di cui all'art. 68 della L.R. 21/2014, così come sostituito dal comma 6 dell'art.98 
della L.R. 09/2015.

Palermo lì 19/11/2018 FIRMATO
Il Dirigente Area 4

(Arch. Carmen Lo Cascio)


	D. R. A. n. 453/2018/A4

